ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
б марта 2023 года № 178-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования

расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области
по строительству (приобретению) жилого помещения (жилого дома) на

сельских территориях, предоставляемого гражданам Российской
Федерации, проживающим на сельских территориях, по договору найма

жилого помещения

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2022 года № 448-ФЗ
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и
отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении
действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации,
признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов
Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году», постановлением
Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2022 года № 2409
«О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации
«Комплексное развитие сельских территорий» и признании утратившими силу
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»,
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области,
Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного бюджета
местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств
муниципальных образований Иркутской области по строительству
(приобретению) жилого помещения (жилого дома) на сельских территориях,
предоставляемого гражданам Российской Федерации, проживающим на
сельских территориях, по договору найма жилого помещения, утвержденное
постановлением Правительства Иркутской области от 15 января 2020 года
№ 14-пп, следующие изменения:

1) в пункте 1 слово «позднее» заменить словом «ранее»;
2) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Предоставление субсидий осуществляется в году, следующем за годом

проведения отбора, в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных

2

до министерства на соответствующий финансовый год и плановый период, в
соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета.»;

3) в пункте 7:
подпункт 1 признать утратившим силу;
в подпункте 7 слово «позднее» заменить словом «ранее»;
дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) наличие обязательства муниципального образования о принятии за

начальную (максимальную) цену муниципального контракта на строительство
жилья сметной стоимости, в случае если сметная стоимость строящегося жилья
меньше расчетной стоимости жилья.»;

4) в пункте 8:
абзац первый подпункта 3 изложить в следующей редакции:
«3) гарантийное письмо, подписанное главой муниципального

образования, о финансировании реализации мероприятия за счет средств
местного бюджета в году, следующем за годом проведения отбора, в объеме,
соответствующем размеру финансирования реализации мероприятия за счет
средств местного бюджета (М), определяемому по следующей формуле:»;

в подпункте 8 слово «позднее» заменить словом «ранее»;
дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) обязательство муниципального образования о принятии за начальную

(максимальную) цену муниципального контракта на строительство жилья
сметной стоимости, в случае если сметная стоимость строящегося жилья меньше
расчетной стоимости жилья.»;

5) в подпункте 2 пункта 10 цифры «2, 4 -  7» заменить цифрами «2, 4 -  8»;
6) дополнить пунктами 152, 153 следующего содержания:
«152. В случае если сметная стоимость строящегося жилья меньше

расчетной стоимости жилья, то за начальную (максимальную) цену
муниципального контракта на строительство жилья принимается сметная
стоимость.

153. В случае если общая площадь построенного (приобретенного) жилья
больше размера, установленного для семей разной численности, размер
субсидии пересчету не подлежит.»;

7) в пункте 162:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«гарантийного письма, подписанного главой муниципального образования,

о финансировании реализации мероприятия за счет средств местного бюджета в
году предоставления субсидий в объеме, соответствующем размеру
финансирования реализации мероприятия за счет средств местного
бюджета (М), определяемому в соответствии с подпунктом 3
пункта 8 настоящего Положения;»;

абзац четвертый признать утратившим силу;
8) пункты 171 -  173 признать утратившими силу;
9) пункты 20, 21 признать утратившими силу;
10) пункт 221 изложить в следующей редакции:

3

«22х. Результат использования субсидий -  осуществлено строительство
(приобретение) жилья, предоставляемого гражданам по договору найма жилого
помещения, в квадратных метрах.»;

11) в абзаце первом пункта 45 слово «позднее» заменить словом «ранее»;
12) приложение 2 изложить в новой редакции (прилагается);
13) в индивидуализированном заголовке приложения 4 слово «ПОЗДНЕЕ»

заменить словом «РАНЕЕ».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

Приложение
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 6 марта 2023 года № 178-пп

«Приложение 2
к Положению о предоставлении
субсидий из областного бюджета
местным бюджетам в целях
софинансирования расходных
обязательств муниципальных
образований Иркутской области по
строительству (приобретению)
жилого помещения (жилого дома) на
сельских территориях,
предоставляемого гражданам
Российской Федерации,
проживающим на сельских
территориях, по договору найма
жилого помещения

№, дата, время___________________________
(в журнале регистрации заявок)

(кому: должность руководителя министерства сельского хозяйства Иркутской
области)

(Ф.И.О. руководителя полностью)

О Т
(Ф.И.О. главы муниципального образования Иркутской области)

(наименование муниципального образования Иркутской области)

(юридический адрес, e-mail)

тел.

ЗАЯВКА
на участие в конкурсом отборе на предоставление субсидий из

областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования
расходных обязательств муниципальных образований Иркутской

области по строительству (приобретению) жилого помещения (жилого
дома) на сельских территориях, в том числе путем участия в долевом

строительстве жилых домов (квартир), участия на основании договора
инвестирования в строительство жилого помещения (жилого дома),

приобретения у юридического лица объекта индивидуального
жилищного строительства, введенного в эксплуатацию не ранее чем за

2

три года до заключения муниципального контракта на его
приобретение, предоставляемого граиеданам Российской Федерации,
проживающим на сельских территориях, по договору найма жилого

помещения

Прошу рассмотреть заявку на участие в конкурсном отборе на
предоставление субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований
Иркутской области по строительству (приобретению) жилого помещения
(жилого дома) на сельских территориях, в том числе путем участия в долевом
строительстве жилых домов (квартир), участия на основании договора
инвестирования в строительство жилого помещения (жилого дома),
приобретения у юридического лица объекта индивидуального жилищного
строительства, введенного в эксплуатацию не ранее чем за три года до
заключения государственного (муниципального) контракта на его
приобретение, предоставляемого гражданам Российской Федерации,
проживающим на сельских территориях, по договору найма жилого
помещения (далее -  субсидия), в рамках государственной программы
Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»,
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации
от 31 мая 2019 года № 696.

Общая сумма затрат на строительство (приобретение) по заявке
(в том числе за счет средств субсидии) составляет (тыс. рублей)

из них за счет средств субсидии (тыс. рублей)

Приложения:
1._____________
2 . __________
3  . __________
4 . __________
5 . __________
6 . __________
7 . __________
8  . __________
9 . __________
10.

11.

3

Прилагаемые документы прошнурованы, пронумерованы, скреплены
печатью муниципального образования Иркутской области с указанием общего
количества листов документов в одном деле.

Глава
муниципального образования
Иркутской области ______________ ________________________________

(подпись) (Ф.И.О.)
«____ »____________20___года

М.П.».

12. _________________________________________________________________